Tribunal de JuStiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo — Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617:3728

e-mail: terceirizacao@timt.jus.br

Fls.

TI/MT

Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Contrato n° 26/2016 - CIA 0097871-91.2016.8.11.0000

TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO

AO CONTRATO N° 26/2016, QUE TEM

POR OBJETO A "CONTRATAÇÃO DE

PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO

DE SERVIÇO TERCEIRIZADO NA ÁREA

DE ENGENHARIA CIVIL, ENGENHARIA

ELÉTRICA E ARQUITETURA PARA

ATUAÇÃO NO APOIO E NA

ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS

DE ENGENHARIA NO ÂMBITO DO

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE

MATO GROSSO, CONFORME TERMO

DE REFERÊNCIA N° 01/2016/D.O.,

CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE

MATO GROSSO POR INTERMÉDIO DO

PODER JUDICIÁRIO - TRIBUNAL DE

JUSTIÇA ou FUNAJURIS E A EMPRESA

SÓLIDA ENGENHARIA LTDA."

O ESTADO DE MATO GROSSO, por

intermédio do PODER JUDICIÁRIO/TRIBUNAL DE JUSTIÇA, inscrito no

CNP] sob n° 03.535.606/0601-10, com recursos próprios (Fonte 100) ou do

FUNDO DE. APOIO AO JUDICIÁRIO — FUNAJURIS (Fonte 240), inscrito

rio CNPJ-no 01.872.837/0001-93, situado no Centro "Político Administrativo,

s/n, nesta Capital, representado neste ato pelo seu Presidente,

Excelentíssimo Senhor Desembargador RUI RAMOS RIBEIRO, brasileiro,

casado, portador clb RG no 8.665.407 SSP/SP e CPF no 346.327.001-34,

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE CONTRATOS

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo - Divisão de Contratos
Telefone: (65)3611-3728

e-mail: terceirizacao@tjmt.juslor

Eis.

T.I/MT 	•

Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Contrato no 26/2016 — CIA 0097871-91.2016.8.11.0000

com endereço acima mencionado, no uso de suas atribuições, doravante

designado simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado • a empresa

SÓLIDA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob no 00.873.984/0001-

15 e Inscrição Estadual no 13014026-0, com sede na Rua do Carmo, no 54,

Bairro Baú - Cuiabá/MT, CEP 78.008-040, neste ato . representada pelo

senhor SEBASTIÃO JESUÍNO DE OLIVEIRA, brasileiro, casado,

empresário, natural de Rondonopolis/MT, portador do RG no 837.661

SSP/MG e CPF no 021.742.601-82, com endereço comercial acima

mencionado, e daqui por diante designada simplesmente CONTRATADA,

considerando, ainda, as disposições estabelecidas na Lei no 8.666, de 21 de

junho de 1993, e suas atualizações, bem como disposições supletivas da

Teoria Geral de Contratos e de Direito Privado, têm, entre si, como certo e

ajustado o presente Termo de Aditamento, mediante as seguintes cláusulas

e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Aditamento tem por finalidade retificar e alterar o

Apostilamento n.o 01/2017, e o Segundo Termo de Aditamento ao Contrato

em suas a Cláusulas Terceira - Do 'Valor e Quarta - do Quantitativo e

registrar saldos de valores devidos à contratada a titulo de diferença de

repactuações retroativas.

CLÁUSULA SEGUNDA -DO VALOR

,2.1. Retificar os reajustes dos valores mensais concedidos, .considerando

Parecer n. 354/2018-CCI e Parecer Contábil CF Contabilidade n. 718/2018-

LIMT, acostado as fls. 1587/1592 e 1598/1609-TJMT, conforme abaixo:

2.1.1. No Apostilamento n. 01/2017 fls. 1157, passando o valor de R$

327.046,85 (trezentos e vinte e sete Mil e quarenta e seis reais e oitenta e

cinco centavos) para R$ 330.532,35(trezentos e trinta mil, quinhentos e

trinta e dois reais e trinta e cinco centavos).

—
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE CONTRATOS

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo — Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3728

e-ma ff: terceirizacao@tjrnt.jus.br

TI/MT

As.
. 	Tribunal de Justiça

MATO GROSSO

Contrato no 26/2016 - CIA 0097971-91.2016.8.11.0000

2.1.2. No Segundo Termo de Aditamento ao Contrato fls. 1513/1514, o

item 3.1 passará à seguinte redação:

3.1. Alterar em parte a Cláusula oitava, item 8.1 o. passando o valor mensal

do contrato de R$ 379.586,27(trezentos e setenta e nove mil e quinhentos

oitenta e seis reais e vinte e sete centavos), para R$

383.632,54(trezentos e oitenta e três mil e seiscentos e•trinta e dois reais e

cinquenta e quatro centavos), já com a inclusão dos dois postos.

Incluir 3.1.1 e 3.1.2:

3.1.1 Alterar em parte a Cláusula oitava, item 8.1.1 - O valor estimado

referente às despesas com diárias e deslocamentos é .a quantia de

R$399.329,84 (trezentos e noventate nove mil, trezentos e vinte nove reais

oitenta e quatro centavos) conforme tabela de fls. 1.639 do Departamento

de Obras.

3.1.2. O valor do contrato é composto pelo seu valor anual R$4.603.590,48

(quatro milhões, seiscentos e três mil, quinhentos e noventa reais e

quarenta e oito centavos), mais o valor estimado com,  as despesas de

diárias e deslocamentos R$399.329,84 (trezentos e, noventa e nove miL

trezentos e vinte nove reais e oitenta e quatro centavos), alcançando a

importância global de R$5.002.920,32 (cinco milhões e dois mil, novecentos

&vinte reais e trinta e dois centavos).

2.2. Os valores devidos à contratada a titulo de diferença de repactuação

retroativo ao período de maio a dezembro/2017  é de R$

25.791,41(vinte e cinco mil e setecentos e noventa e um reais e qu'arenta . 	•

um centavos), e de R$ 65.406,15(sessenta e cinco mil e quatrocentos e

seis reais e quinze centavos), para o período de janeiro a julho/2018,

conforme Pareceres Contábeis.  n. 718 e 719/2018- CF Contabilidade,

acostada aos autos às fls. 1598/1609,-TJMT. •

2.3. Ficando o valor atual por posto da seguinte forma:

3

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE CONTRATOS

INO DE OLIVEIRA
DA ENGENHARIA

Senh
Representant

Tribuhal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo- Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3728

e-mail: terceirizacao@tjrntius.br

TI/MT

Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Contrato n* 26/2016 - CIA 0097871-91.2016.8.11.0000

POSTO DE TRABALHO QUANTIDADE

DE POSTOS

ATUAL

VALOR DO

POSTO

PARECER N.

719/2018 CF

. VALOR

MENSAL

Engenheiro 	Civil 	ou
Arquiteto para a fiscalização
de Obras de Construção civil
predial 	e 	apoio 	na
elaboração, de projetos

11 22.566,62 '248.232,82

Engenheiro Eletricista para a
fiscalização 	de 	Obras 	de
Construção 	civil 	predial "e
apoio 	na 	elaboração 	de
projetos

6 , 22.566,62 135.399,72

•

TOTAL 17 45.133,24 383.632,54

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

. 3.1. Ficam mantidas as demais cláusulas avençadas entre as partes.

CLÁUSULA QUARTA - DA EFICÁCIA

4.1. Para a eficácia deste Termo de Aditamento, o CONTRATANTE, após a •

assinatura das partes, providenciará a publicação de seu extrato na Imprensa

Oficial, conformesdispale o parágrafo único do art. 61 da Lei n°8.666/1993.

4.2. E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi

o presente Termo de Aditamento lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e

forma, e assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo. 	'

Cuiabá - MT, 29 de outubro de 2018..

Desembargador RUI RAMO RIBEIRO
Presidente do Tribunal e Justiça

CONTRATA E

TDA

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE CONTRATOS

Tribónal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo — Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3728

e-mail: terceirizacao@tjmt.jus.br

Fls.

TJ/MT

Tribunal de Justiça
MATO G 1 ISSO

Contrato 	26 2016- CIA 0097871-91.2016.8.11.0000

1. 2.

CPF:

57 	0797-"S--ÇÇ4*-

C2..67  f •

Nome;

NR°Gm: RG:

CPF:

Márcia Regina da Silva Santos
Analista Judiciário

Matricula: 0751
CPF: 352.350.121-00

tA 81. 6ik 	si9 I ivyr

5

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE CONTRATOS

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006